
146  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

TERMO DE COMPROMISSO Nº 084/2021 – SEASTER – DISAN/PAA
Objeto: estabelecer pacto de cooperação técnica e de co-responsabilidade 
logística e operativa entre compromitente/SEASTER e a compromissária/
Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigências le-
gais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa de Aqui-
sição de Alimentos-PAA” – Plano Operacional 3820/2020 – Execução Es-
tadual 2020, na modalidade “Compra com Doação Simultânea” (aquisição 
de produtos oriundos da agricultura familiar local para doação a entidades 
sócio-assistenciais municipais, para mitigação da situação de insegurança 
alimentar e nutricional dos usuários da rede sócio-assistencial.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2021
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022
Município beneficiário: XINGUARA
CNPJ: 04.144.150/0001-20
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 758922

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142/2022-GAB/PRES.BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE n° 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando 
o Ofício nº 80/2019-UASE-Ananindeua/SECA de 29/01/2019, Parecer 
Jurídico nº 112/2019-PROJUR de 03/05/2019, despacho do Presidente da 
FASEPA de 07/05/2019, despacho da ASPAD DE 07/02/2022 e despacho do 
Presidente da FASEPA de 07/02/2022; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância Investigativa nº 
08/2022 (Processo nº 2019/195538), a fim de apurar suposta transgressão 
funcional praticada por servidor lotado na UASE/ANANINDEUA; Art. 2º. 
DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores PEDRO PAULO COELHO 
DE ALMEIDA, matrícula nº 3206459/ 2, FLAVIO AUGUSTO MORAIS DO 
CARMO, matrícula nº 54197129/ 1 e KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº 54180675/2, lotados neste Órgão, sob a Presidência do 
primeiro, procedam às apurações do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
LUIZ CELSO DA SILVA- Presidente da FASEPA.PORTARIA Nº145/2022-GAB/ 
PRES. BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Decreto Governamental de 30.04.2021, publicado 
no DOE nº 34.571 de 03.05.2021, a contar de 30.04.2021 e no art. 199 
da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando o requerimento datado 
de 28/01/2019, Parecer Jurídico nº 33/2019 - PROJUR de 05.02.2019, 
despachos da ASPAD de 07.02.2022 e do Presidente da FASEPA, de 
07.02.2022; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a 
instauração da Sindicância Punitiva nº 07/2022 (Processo nº 2019/35292, 
2019/45591), a fim de apurar suposto desvio de conduta funcional de 
servidor da UASE Benevides; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, 
que os servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, matrícula nº 
3206459/2, KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2 
e FLAVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO, matrícula nº 54197129/ 1, todas 
lotadas neste Órgão, os quais sob a Presidência do primeiro procedam às 
apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, 
o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão designada conclua esta 
apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA 
- Presidente da FASEPA.

Protocolo: 759163
PORTARIA Nº 139 de 07 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 03 de maio de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de 
maio de 2021 e em cumprimento ao que determinam o art 3°, inciso IV 
da Lei Federal 8.666/93 e de acordo com as exigências da Lei Estadual nº 
6.474/2002 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006
RESOLVE:
I– DESIGNAR como pregoeiros os seguintes servidores:
MANOLO PORTUGAL FAIAD DE MACEDO FREITAS, Presidente de Comissão, 
Matrícula nº 57202102/3;
EMMANOEL HENRIQUE GUIMARÃES DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
Matrícula nº 54197131/1;
ANTÔNIO CLÁUDIO RODRIGUES ALVES, Agente Administrativo, Ma-
trícula nº 55587499/1;
JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA JUNIOR, Gerente III, Matrícula nº 5949512/1
II– DESIGNAR como membros da equipe de apoio os seguintes servidores:
HELYTON FRANCO COELHO, Monitor, Matrícula nº54191515/1;
KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA, Agente Administrativo, 
Matrículanº3216268/2;

AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA, Agente Administrativo, Matrícula nº57195266/1;
PEDRO PAULO PINTO DE LIMA, Agente Administrativo, Matrícula nº54195998/1;
ANDRE  LUIZ  AMARAL  BRITO,  Gerente/, Matrícula nº 59472446/1;
KEILA VIEIRA MONTEIRO, Agente Administrativo, Matrícula nº 54189513/1
ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS, Monitor,  Matrícula nº54190054/1
LIDIANE CECILIA DA SILVA BOTELHO COSTA, Monitor, Matrícula nº 54195564/1
MARONI MIWA MATSUMURA CAVALCANTE,Gerente, Matrícula 5959661/1
LEANDRO COSTA DOS SANTOS, Monitor, Matrícula nº 54195524/1
WALDEREI MACEDO DA SILVA, Agente de Arte Prática, Matrícula 
nº54187894/1; TATIANE CRISTINA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Gerente/ As-
sessor II, Matrícula nº5948714/1;
ANDERSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Gerente, Matrícula nº5962965/1
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, Agente Administrativo, Matrícula nº80845168/1;
CLÉA DO SOCORRO DA SILVA ALVES MACHADO, Gerente, Matrícula nº 5903869/1
ROGERIO SOUSA LINS, Agente Administrativo, Matrícula nº55587630/5;
CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO, Agente Administrativo, Matrícula nº80845412/2;
GRACE PONTES GADELHA ROCHA, Gerente, Matrícula nº 5820014/10;
ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO, Monitor, Matrícula nº54191511/1;
ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO, Agente Administrativo, Matrícula nº54195782/1.
FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Gerente, Matrícula 57211975/1
RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES, Administrador, Matrícula nº 3223078/2
• III– Esta PORTARIA revoga a PORTARIA nº 220/2021 Presidência/FASEPA;
• IV– Esta PORTARIA torna sem efeito a PORTARIA nº 099/2022 Presidência/FASEPA;
• V Esta PORTARIA entre em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

Protocolo: 758918

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0143 DE 08 de fevereiro de 2022- 
DESIGNAR: Alessandra Rezende de Araújo Miranda, cargo: Agente 
Administrativol, mat:54187808/1 para responder pelas atividades 
administrativas desenvolvidas na ASPAD, a pattir de 11 de janeiro de 2022.
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 759348
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 052, de 09 de fevereiro de 2022.
Processo nº 137702/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos e óculos para adolescentes, custodiados no CAS II, confor-
me os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 234753
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$650,00
SERVIDORES: CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA, AUX. TÉCNICO, 
Matricula 3196259/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 759064
PORTARIA: 053- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 09/02/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento dos adolescentes custodiados na UASE 
BENEVIDES  (Proc.157463/2022 - Mem 112/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 1.000,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: NORMA SUELY CELSO DOS SANTOS MONÇÃO
MATRICULA: 54182289/ 4 - CARGO: TÉCNICO SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 759044
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 136 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor AUGUSTO 
PINHO DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 57195266/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, triênio 12.03.2014/2017, período 01.03.2022 à 30.03.2022.
PORTARIA Nº 137 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA 
HELENA SOUZA DA SILVA, matrícula nº. 3226824/1, cargo SERVENTE, 
triênio 2011/2014 complemento, período 01.03.2022 à 30.03.2022.
PORTARIA Nº 141 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor ALEX 
COUTO GONÇALVES, matrícula nº. 57196792/1, cargo ADMINISTRADOR, 
triênio 14.05.2008/2011, período 02.03.2022 à 31.03.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 758951


